€ migliaia 30/06/2025 30/06/2024 Variazione Variazione %

Proventi da partecipazioni in società collegate 761 969 (208) (21,4%)

(Oneri) da partecipazioni in società collegate (500) (235) (265) 112,9%

Proventi/(Oneri) da partecipazioni 261 734 (473) (64,4%)

I proventi da partecipazione si riferiscono al consolidamento, secondo il metodo del patrimonio netto, di alcune società del Gruppo.

  Gruppo Acea – Relazione Finanziaria Semestrale 2025

85

12. Imposte sul reddito - € 97.69  mila

La stima del carico fiscale del periodo è pari a € 97.69  mila contro € 73.606 mila del medesimo periodo del precedente esercizio. Le
imposte si compongono come segue:

 Imposte correnti: € 102.832 mila (€ 86.596 mila al 30 giugno 2024);

 Imposte differite/(anticipate) nette: - € 5.139 mila (- €12.990 mila al 30 giugno 2024).

L’incremento in valore assoluto delle imposte registrato nel periodo deriva principalmente dall’incremento del maggior utile ante
imposte che, a parità di variazioni in aumento e in diminuzione degli imponibili fiscali, si riflette un proporzionale aumento impositivo.

€ migliaia 30/06/2025   30/06/2024

  Imposta Incidenza   Imposta Incidenza

Risultato ante imposte consolidato 314.530 %   241.348 %

IRES teorica calcolata con l'aliquota della Capogruppo 75.487 24,0%   57.924 24,0%

Riconciliazione con risultato ante imposte imponibile ai fini IRES 95.466 30,4%   69.867 28,9%

Effetto fiscale IRES delle differenze permanenti in aumento 6.952 2,2%   9.574 4,0%

Effetto fiscale IRES delle differenze permanenti in diminuzione  (99.824) (31,7%)   (71.732) (29,7%)

Effetto fiscale IRES delle differenze temporanee in aumento 32.827 10,4%   14.121 5,9%

Effetto fiscale IRES delle differenze temporanee in diminuzione (35.926) (11,4%)   (16.102) (6,7%)

IRES di competenza 74.982 23,8%   63.652 26,4%

di cui relativa a società in consolidato fiscale 62.398 19,8%   54.527 22,6%

di cui relativa a società non in consolidato fiscale 12.583 4,0%   9.124 3,8%

IRAP di competenza  22.304 7,1%   18.076 7,5%

Imposte società estere 4.038 1,3%   4.712 2,0%

Sopravvenienze imposte di esercizi precedenti  1.509 0,5%   156 0,1%

Imposte anticipate/differite nette (5.139) (1,6%)   (12.990) (5,4%)

Imposte totali di competenza dell'esercizio 97.693 31,1%   73.606 30,5%

Il tax rate dell’esercizio si attesta al 31,06 % (era il 30,50% al 30 giugno 2024).

Il d.lgs. 27 dicembre 202 , n. 209, recante “Attuazione della riforma fiscale in materia di fiscalità internazionale”, pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale n.  01 del 28 dicembre 202 , recepisce nell’ordinamento italiano la Direttiva UE n. 2022/252  del Consiglio del 15
dicembre 2022, intesa a garantire un livello di imposizione fiscale minimo globale (c.d. Global Minimum Tax) per i gruppi multinazionali
di imprese e i gruppi nazionali su larga scala nell'Unione, sulla base delle Global anti-base erosion rules (GloBE rules) elaborate in